
 

 
 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   Seduta del 30 gennaio 2024 
 

OMISSIS 

1 
 

 

Numero repertorio: 139/2024 - Numero protocollo: 14686/2024 

Categoria: Commissione pianificazione strategica e rapporti con l’AOUP 

05/03 Applicazione delibera programmazione strategica 2024 per il reclutamento di ricercatori a tempo 
determinato - individuazione dei S.S.D. con carenza di docenti e dei S.S.D. caratterizzati da livelli di 
eccellenza nella produzione scientifica. 

Ufficio/i istruzione: Settore Programmazione risorse umane e monitoraggio della spesa 

 
RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
VISTA la legge 240 del 30 dicembre 2010; 
VISTO l’articolo 66, comma 13-bis, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 e successive modificazioni; 
VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 49; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 187 del 6 agosto 2021;  
VISTA la delibera CdA 05/02 Programmazione Strategica per il reclutamento di docenti anno 2024 del 19 
gennaio 2024 nell’ambito della quale è previsto un Piano strategico per il reclutamento di Ricercatori a 
Tempo Determinato per il quale, in aggiunta alle risorse ripartite sulla base della delibera quadro sulle 
politiche di reclutamento per il triennio 2023-2025 – programmazione ordinaria per l’anno 2024, verrà 
riconosciuto, tra l’altro, un cofinanziamento per ogni RTT o RTDb reclutato su SSD identificati dal Consiglio 
di Amministrazione che mostrino significativa carenza di docenti (anche in considerazione delle cessazioni 
previste nell’anno) rispetto al numero di ore e/o di CFU erogati, tenuto conto del numero di studenti. Tra i 
SSD identificati, almeno uno dovrà rientrare nelle Aree CUN nelle quali la percentuale di docenti dell'Ateneo 
è significativamente inferiore a quella media nazionale; 
CONSIDERATO, altresì, che nell’ambito della stessa delibera e per la stessa finalità di cui al punto 
precedente è stata prevista un’apposita misura per il cofinanziamento per nuove posizioni di ricercatore a 
tempo determinato o per la tenure track di posizioni di ricercatore a tempo determinato o per la proroga di 
RTDa su SSD che conseguono significativi risultati di ricerca selezionati dal CdA sulla base del numero 
di prodotti pubblicati dai docenti nel periodo 2020-2023 che presentino le caratteristiche di eccellenza di 
seguito definite: 

- area bibliometrica: 

• ogni prodotto presente nel primo quartile sia per l’indicatore di impatto (IF o SJR) sia per 
l’indicatore citazionale sarà considerato con peso 1; 

• ogni prodotto presente nel primo quartile per l’indicatore di impatto (IF o SJR) o per l’indicatore 
citazionale sarà considerato con peso 0,5. 

- area non bibliometrica: 

• monografia pubblicata in collana con peer review da esperti anonimi, prodotti di fascia A, altri 
contributi in volume pubblicati in collana con peer review da esperti anonimi, con peso 1; 

• altre monografie e altre pubblicazioni in riviste scientifiche con peso 0,50. 
 
Pertanto, si propone che il Consiglio di Amministrazione  

 
DELIBERI 

 

1. di identificare una lista di SSD per la fattispecie relativa a quelli in carenza di docenti secondo 
quanto esplicitato in premessa; 

2. di identificare una lista di SSD per la fattispecie relativa quelli che conseguono significativi risultati 
di ricerca secondo quanto esplicitato in premessa. 

 
 La Responsabile del procedimento   La Dirigente 
 F.to Dott.ssa Romina A. Pipitone F.to Dott.ssa Simona Viola 
 



 

 
 

2 
 

Il prof. Salvatore Vieni, Presidente della Commissione pianificazione strategica e rapporti con l’AOUP 
comunica che la Commissione ha espresso parere favorevole proponendo che il Rettore conferisca mandato 
ad una Commissione formata dal Prorettore Vicario, dalla Prorettrice alla Qualità, Sviluppo e Rapporti con i 
Dipartimenti, dai docenti del Consiglio di Amministrazione di identificare una lista di SSD per la fattispecie 
relativa a quelli in carenza di docenti e una lista di SSD per la fattispecie relativa quelli che conseguono 
significativi risultati di ricerca secondo quanto esplicitato nella premessa della delibera. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 
SENTITO quanto rappresentato dal Presidente della Commissione pianificazione strategica e rapporti 
con l’AOUP; 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 
di approvare che la proposta della Commissione istruttoria sopra riportata. 
 
Letto e approvato seduta stante. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE IL PRORETTORE VICARIO 
 Segretario Presidente 
 Dott. Roberto AGNELLO Prof. Enrico NAPOLI 


		2024-02-02T12:47:13+0000
	Roberto Agnello


		2024-02-07T09:05:05+0000
	Enrico Napoli


		2024-02-07T09:06:39+0000
	Enrico Napoli




